
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Parere preventivo Nota ARIS prot. n. 1739 del 21.07.2014;
         2) Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
         3) Disciplinare di gara e relativi allegati;
         4) Capitolato Tecnico;
         5) Statistiche sinistri.

         
Il Responsabile dell’Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/11/2014 al 17/11/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°859 del 29/10/2014

OGGETTO: Indizione  gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta  per 
l’affidamento del servizio assicurativo di Responsabilità Civile 
verso Terzi e verso i Prestatori di lavoro (Assicurazione RCT/RCO) 
inerente  l’attività  istituzionale  dell’ASL  di  Oristano  – 
Approvazione  del  bando  di  gara,  integrale  e  per  estratto,  del 
Disciplinare  di  gara  con  i  relativi  allegati,  del  Capitolato 
Tecnico e delle Statistiche sinistri.
CIG: 5974618ABC

PROPOSTA PDEL-937 DEL 22.10.2014

Servizio: Provveditorato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Azienda è tenuta, nell’espletamento delle attività 
istituzionali,  a  dotarsi  di  copertura  assicurativa  o  di  altre 
analoghe misure per la Responsabilità civile verso Terzi e verso i 
Prestatori d’opera (assicurazione RCT/RCO), in base a specifiche 
disposizioni di legge e da ultimo ai sensi dell’art. 27 comma 1-bis 
della L. n. 114/2014 di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 
recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;
 
PRESO ATTO 
- che con Deliberazione D.G. n° 1124 del 19.12.2012 veniva indetta 

una gara d’appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi 
inerenti  l’attività  istituzionale  dell’  ASL  di  Oristano 
suddivisa in n° 4 distinti lotti di aggiudicazione tra cui il 
Lotto 1-Assicurazione RCT/RCO;

- che con Deliberazione D.G. n° 229 del 21.03.2013 la predetta 
procedura  di  gara  limitatamente  al  Lotto  1-  Assicurazione 
RCT/RCO  veniva  dichiarata  deserta,  non  essendo  per  esso 
pervenuta alcuna offerta;

DATO ATTO 
- che con nota ARIS prot. n° 1739 del 21.07.2014, unita sotto 1) 

al  presente  atto,  il  competente  Assessorato  Regionale  ha 
autorizzato l’espletamento della nuova procedura di gara con 
obbligo di stabilire il termine del contratto entro la data 
del 31.12.2016, in vista della realizzazione di una gara unica 
regionale;

- che alla data odierna non risultano attive Convenzioni CONSIP 
per l’affidamento di servizi assicurativi;  



VISTI
- il Bando di gara, sia integrale che per estratto, unito alla 
presente sotto 2) per farne parte integrante e sostanziale;
- il Disciplinare di gara con i relativi allegati, il Capitolato 
Tecnico  e  le  statistiche  sinistri  dell’ASL  di  Oristano,  uniti 
rispettivamente  sotto  3),4)e  5)  al  presente  atto  come  parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO 
- che,  in  conformità  al  suindicato  parere  del  competente 

Assessorato Regionale, negli atti di gara viene prevista una 
durata biennale per il servizio assicurativo in oggetto;

- che  l’ammontare  complessivo  dei  premi  a  base  d’asta  per 
l’intero  periodo  contrattuale,  è  stato  determinato  in  € 
6.000.000,00,  comprensivo  di  imposte  e  tasse,  importo 
superiore alla soglia prevista per i contratti pubblici di 
rilevanza comunitaria;

 
ATTESA  la  necessità  di  dare  pubblicità  alla  predetta  gara 
d’appalto secondo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. N° 
163/2006;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere  all’indizione 
della gara d’appalto per l’affidamento del servizio assicurativo 
di  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  verso  i  Prestatori  di 
lavoro  (RCT/RCO)  inerente  l’attività  istituzionale  dell’ASL  di 
Oristano, da esperirsi mediante procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 
del medesimo D.Lgs. n° 163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario ;

DELIBERA
1) di indire procedura aperta per l’affidamento  del servizio 
assicurativo  di  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  verso  i 
Prestatori di lavoro (RCT/RCO) inerente l’attività istituzionale 
dell’ASL di Oristano, da esperirsi mediante procedura aperta con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del medesimo D.Lgs. n° 163/2006; 
2) di approvare il bando di gara, sia integrale che per estratto, 
il  Disciplinare  di  gara  corredato  dei  relativi  allegati,  il 
Capitolato tecnico e le statistiche sinistri dell’ASL di Oristano, 
uniti al presente atto rispettivamente sotto 2),3),4) e 5) a tutti 
gli effetti formali e sostanziali;
3)  di autorizzare, in conformità con le previsioni dell’art. 66 
del D.Lgs. n° 163/2006, la trasmissione per via elettronica del 
bando integrale di gara sulla Gazzetta Ufficiale della U.E. e la 

pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I. e sui siti informatici di 
cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs n° 163/2006;
4)  di autorizzare inoltre, secondo quanto prescritto dal citato 
comma  7  dell’art.  66  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  la  successiva 
pubblicazione  dell’estratto  del  bando  su  n°  2  quotidiani  a 
diffusione  nazionale  (di  cui  il   quotidiano  “Gazzetta  Aste  e 
Appalti Pubblici” per il quale sussiste apposito abbonamento) e su 
n°  2  quotidiani  a  diffusione  regionale,  sulle  testate 
aggiudicatarie di procedura di cottimo fiduciario (Aut. UAZ5_ACQ n. 
1 sub 191);
5) di dare atto che alla spesa necessaria per la pubblicazione del 
suddetto Bando di gara sulla G.U.R.I., stimata in via presunta in € 
1.300,00, si farà fronte con i fondi disponibili sull’Aut. UAZ5_ACQ 
n. 1 sub 542 del bilancio 2014, con imputazione ai seguenti conti
-  conto  n.  0514030201  “Spese  per  pubblicità  e  inserzioni”  per  € 
1.284,00;
- conto n. 0514040201 “Imposte di bollo” per € 16,00;
6) di dare atto infine che alla spesa derivante dall’obbligo del 
versamento del contributo di gara in favore dell’AVCP, pari nel 
caso  specifico  ad  €  800,00,  si  farà  fronte  con  apposita 
autorizzazione di spesa del bilancio 2014, a fronte dell’estratto 
conto  quadrimestrale  dell’ANAC,  comprensivo  di  tutte  le  gare 
registrate nel periodo di riferimento;
7) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato per 
l’esecuzione degli atti correlati di competenza;
 

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°859 del 29/10/2014
	DELIBERA

